
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 4465 del 03/04/2014

Proposta: DPG/2014/4910 del 02/04/2014

Struttura proponente: SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DELLE ATTIVITA' REALIZZATE
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: LIQUIDAZIONE VOUCHER CONCILIAZIONE IN ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA FEG EGF/2011/016 IT/AGILE AI SENSI DELLA DELIBERA DI G.R.
N 180/2014

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DELLE ATTIVITA'
REALIZZATE NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL
LAVORO

Firmatario: MARISA BERTACCA in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 03/04/2014

pagina 1 di 7



SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DELLE ATTIVITA' 
REALIZZATE NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA 

FORMAZIONE E DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Viste le Leggi Regionali n. 40/2001 e n. 43/2001 e ss. 
mm.;

Vista la L.R. n. 12/2003 (in particolare l’art. 13), 
nonché la L.R. n. 17/2005 e la L.R. n. 5/2011;

Richiamate:

- la  deliberazione  n.  1127/2013  “Approvazione  inviti 
rivolti  ai  soggetti  attuatori  presenti  nel  catalogo 
regionale offerta formativa a qualifica che intendono 
rendere disponibile propria offerta a sostegno di nuova 
occupazione a favore di lavoratori collocati in esubero 
dell’azienda Agile s.r.l. – filiale di Bologna tramite 
l’attribuzione di assegni formativi – in attuazione del 
Programma  di  interventi  a  cofinanziamento  FEG 
“EGF/2011/016 IT/ AGILE”;

- la  deliberazione  n.  1596/2013  “Modifica  alle  proprie 
deliberazioni n. 904/2013 e n. 1127/2013”;

- la  determinazione  n.  11126/2013  “Validazione 
dell'offerta  formativa  a  favore  dei  lavoratori 
collocati in esubero dell'azienda Agile s.r.l - filiale 
di Bologna tramite l'attribuzione di assegni formativi, 
in  attuazione  del  Programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG  EGF/2011/016  IT/AGILE  e  della 
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1127  del 
02/08/2013”;

- le determinazioni nn. 15405/2013 e 16165/2013 con le 
quali si approvano le richieste di attribuzione degli 
assegni formativi;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  regionale 
n.  180/2014  “Assegnazione  e  concessione  di  voucher  di 
conciliazione in attuazione del programma FEG EGF/2011/016 
IT/AGILE - Assunzione impegno di spesa.”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Considerato che la sopracitata deliberazione prevede, 
tra le singole azioni, la possibilità di usufruire, da parte 
dei  lavoratori  beneficiari  del  programma,  di  voucher  di 
conciliazione per una spesa massima individuale prevista di 
1.000,00 Euro;

Dato  atto  che  i  voucher  di  conciliazione  saranno 
liquidati a rimborso sulla base della certificazione delle 
spese  sostenute  dai  beneficiari  per  la  frequenza  alle 
attività  erogate  nell’ambito  del  suddetto  Programma  di 
interventi a cofinanziamento FEG;

Tenuto conto del verbale di controllo di ammissibilità 
dei giustificativi di spesa per il relativo rimborso delle 
spese  sostenute  dai  lavorati  FEG  Agile,  indicati 
nell’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, 
e conservato agli atti di questo Servizio;

Preso atto che la modalità di liquidazione è richiamata 
al punto 3 del dispositivo della deliberazione n. 180/2014;

Dato atto che i soggetti, indicati nell’allegato 1 si 
sono attenuti alle disposizioni vigenti;

Viste le relative richieste di liquidazione presentate 
dai voucheristi indicati nell’allegato 1;

Considerato  che  l’importo  richiesto  dal  signor 
Giampietro  Zecchini  supera  l’importo  massimo  erogabile  e 
pertanto si provvede ad erogare l’importo pari ad € 1.000,00;

Verificata  la  regolarità  della  documentazione 
presentata;

Visto  il  D.L.  21/06/2013  n.  69  convertito  con 
modificazioni in legge del 09/08/2013 n. 98 in particolar 
modo l’art. 31;

Visto  l’art.  83  comma  3  lettera  e)  del  D.Lgs.  n. 
159/2011;

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste 
dall'art.  51  della  L.R.  n  40/2001,  per  provvedere  alla 
liquidazione delle spese;

Viste le L.R. nn. 28 e 29 del 20 dicembre 2013;

Verificata  la  necessaria  disponibilità  di  cassa  sui 
competenti capitoli di bilancio;

pagina 3 di 7



Visti:

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

 la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 
luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”;

 l’art.  11  della  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante 
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica 
amministrazione”;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, nonché le DGR nn. 1621/2013 e 68/2014;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale n. 
1057/2006 e n. 1663/2006;

Richiamate inoltre:

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1050/2011 
“Contratti  individuali  di  lavoro  stipulati  ai  sensi 
dell’art. 18 e degli artt. 18 e 19 L.R. n. 43/2001 di cui 
alla  deliberazione  regionale  n.  1030/2010.  Proroga  dei 
termini  di  scadenza”,  nonché  la  deliberazione  n. 
1222/2011;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Cultura, 
Formazione e Lavoro n. 9212 del 25/07/2010 “Conferimento 
incarichi di livello dirigenziale della Direzione Generale 
Cultura Formazione e Lavoro”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1377  del 
20/09/2010 “Revisione dell’assetto organizzativo di alcune 
direzioni generali.”, come rettificata dalla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1950 del 13/12/2010;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.  2416 
del 29/12/08, recante “Indirizzi in ordine alle relazioni 
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla 
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 
450/2007.” e ss.mm.;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta 2416/2008 
e s.m.i., la regolarità del presente atto”

pagina 4 di 7



DETERMINA

1) di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa 
che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate, 
direttamente ai beneficiari di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale della presente provvedimento, 
il  rimborso  delle  spese  sostenute  ed  ammissibili 
relative  ai  servizi  di  conciliazione,  in  unica 
soluzione, al termine dell’attività formativa, la somma 
complessiva  di  € 3.117,15  dando  atto  che  la  stessa 
risulta registrata sull'impegno n. 482 assunto sul Cap. 
75717  “Assegnazione  alle  persone  per  voucher  in 
attuazione delle azioni del progetto “FEG – AGILE srl” 
(Regolamento  CE  n.  1927/2006;  Dec.  C(2013)  3312  del 
6/6/2013; Accordo tra il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche  Sociali  e  la  Regione  Emilia-Romagna  per 
l’attuazione  coordinata  delle  azioni  riferibili  al 
programma  di  interventi  a  cofinanziamento  FEG 
EGF/2011/016 IT/AGILE del 22/07/2013) – quota U.E” del 
Bilancio per l’esercizio finanziario 2014 assunto con la 
deliberazione n. 180/2014 citata in premessa;

2) di dare atto che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) 
assegnato dalla competente struttura ministeriale per i 
progetti di investimento pubblico oggetto del presente 
provvedimento  è  indicato  nell’allegato  1,  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, 
a fianco di ciascun beneficiario;

3) di dare atto infine che secondo quanto previsto dagli 
articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nonché 
secondo  le  disposizioni  indicate  nella  deliberazione 
della Giunta regionale n. 1621 del 11 novembre 2013, la 
concessione  oggetto  del  presente  provvedimento  non  è 
soggetta agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati, 
come riportato nel dispositivo della delibera di Giunta 
regionale n. 180/2014;

4) di  rimandare  ad  un  successivo  provvedimento  la 
quantificazione esatta delle economie di spesa accertate 
sulla realizzazione delle attività finanziate;

5) di  dare  atto  che  sulla  base  della  presente 
determinazione si provvederà alla richiesta di emissione 
dei relativi titoli di pagamento.

pagina 5 di 7



Rif PA 
voucher CUP Nome Cognome voucher Codice fiscale voucher Canale di 

Finanz. Atto di Approvazione Importo Pubb. 
Approvato 

Importo 
Giustificativi

Importo 
Pubb. 

Ammesso
Quota U.E. Totale 

Erogazione

844/RER E84E13001130008 Giampietro Zecchini ZCCGPT65S26D548Q FEG
Numero 15405 del 
21/11/2013 1.000,00 1.318,80 1.228,80 1.000,00 1.000,00

845/RER E34E13001790008 Marco Calonici CLNMRC59E13D704W FEG Numero 15405 del 
21/11/2013

1.000,00 945,50 945,50 945,50 945,50

846/RER E94E13001140008 Giorgio Ciavarelli CVRGRG59T05H282Y FEG Numero 15405 del 
21/11/2013

1.000,00 561,60 561,60 561,60 561,60

847/RER E84E13001140008 Gualtiero Amadori MDRGTR55M11D548M FEG Numero 15405 del 
21/11/2013

1.000,00 610,05 610,05 610,05 610,05

€ 3.117,15Totale Atto liquidazione

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marisa Bertacca, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DELLE
ATTIVITA' REALIZZATE NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL
LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DPG/2014/4910

IN FEDE

Marisa Bertacca

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


